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سنت حسنه استعفا
 محمد ولیان‌پور     استعفای آیت ‌الله صدیقی
 از امامت جمعه تهران، همان چیزی بود که 
بسیاری از دلسوزان از این خطیب جمعه 
 و استاد اخاق انتظار داشتند. امام جمعه 
هفتاد و پنج ساله تهران که 17سال در تریبون نماز جمعه به موعظه 
معنوی و اخلاقی مردم پرداخته بود، حالا در موضع موعظه عملی، 

دست به اقدامی زد که از ایشان انتظار می‌رفت.
رهبر معظم انقلاب نیز ضمن تشکر از وی برای »اقامه نماز جمعه 
تهران در 17سال گذشته و ایراد خطبه‌های مفید و مؤثر در دفاع از 
نظام اسلامی و بیان توصیه‌های معنوی و اخلاقی در خطبه‌ها« با این 

درخواست منطقی موافقت کردند.
گرچه وی در نامه‌اش خطاب به رهبر فرزانه انقلاب دلیل استعفا را 
»تمایل برای تمرکز بر کارهای علمی، تدریسی و تبلیغی« ذکر کرده 
است، اما می‌توان حدس زد که حاشیه‌های مالی و حرف و حدیث‌های 
ایجاد شده حول دفتر و خانواده‌اش در چنین تصمیمی بی‌تأثیر نباشد. 
حاشیه‌هایی که انتشار اسنادش به دستگیری تعدادی از اعضای 
خانواده و تشکیل پرونده قضایی منجر شد؛ چنان‌که اقامه نماز جمعه  
توسط ایشان در جمعه  سه هفته قبل هم با واکنش‌های فراوانی از 

سوی دلسوزان، روبه‌رو شد. 
آیت‌الله کاظم صدیقی که خود سابقه سنگین مدیریتی در دستگاه 
قضا دارد و هم ‌اکنون نیز در جایگاه مشاور رئیس قوه قضائیه است، 
پیش از این اعلام کرده بود در برابر حکم دادگاه، خاضع است و در این 
مدت از شرکت در جلسات شورای عالی قضایی نیز پرهیز کرده بود تا 

احتمالاً شائبه‌ای به وجود نیاید.
فارغ از اسناد و اتهام‌های موجود و نتیجه بررسی دادگاه و میزان قصور 
و تقصیر در این پرونده، اصل استعفای او در این موقعیت حرکت 
مغتنمی است که برای سایر مسئولان و مدیران کشور قابلیت 

الگوگیری دارد.
کمتر از یک ‌سال و نیم پیش هم معاون اول قوه قضائیه به دلیل جریان 
داشتن پرونده قضایی فرزندش استعفا کرده بود؛ ولی چنین رویه‌ای 
کمتر در مدیران کشور دیده می‌شود و جا دارد در نظام مدیریتی کشور 
نهادینه شود. نه‌ تنها در پرونده‌های قضایی، بلکه در هر جایگاهی 
که کم‌کاری، ناتوانی، انسداد مدیریتی، اشتباه‌های جبران‌ناپذیر و 
خسارت‌های ناشی از سوء مدیریت، به مردم و زندگیشان ضربه 
می‌زند. مدیرانی که با وجود نتایج خسارت‌باری که برای مردم دشت 
می‌کنند، حاضر نیستند کرسی مدیریت را رها کرده و خسارتش را 

برای نظام فاکتور می‌کنند.
از نگاه مکتبی نیز مسئولیت نوعی امانت الهی و باری بر دوش انسان 
است تا هدفی را محقق کند و اگر مسئولی حضورش در جایگاهی 
نقض غرض شده و توان حرکت در راستای تحقق آن هدف را ندارد، 
نه‌تنها تداوم حضورش بی‌معناست، بلکه به وبال اخروی او تبدیل 
می‌شود. از اینجاست که رسول خدا)ص( می‌فرماید: هر که ریاستی را 
بپذیرد و بداند اهلیتش را ندارد، در قیامت جایگاهش از آتش خواهد 
بود. و در جایی دیگر: هر که جلودار عده‌ای از مسلمین شود، در حالی 
‌که می‌داند در میان آن‌ها ‏فردی بهتر از او وجود دارد، به خدا، رسولش 

و مسلمانان خیانت کرده است.
احترام افکار عمومی بالاتر از جایگاه افراد است و در جایی ‌که 
هزینه‌های حضور یک فرد در یک منصب برای مردم و کشور، بیش 
از آورده آن می‌شود، نباید بر حضورش در آن جایگاه پای بفشارد و 
کشور را با جدال‌های بی‌حاصل درگیر کند. به ‌ویژه حضور افرادی در 
موضع اتهام که ممکن است اعتماد مردمی و اعتبار سیستمی را 
نشانه بگیرد و هزینه‌ها را بر دوش ساختار سیاسی و مدیریتی کشور 

و نظام اسلامی بگذارد.
نهادینه شدن چنین سنت حسنه‌ای نه‌ تنها به معنای عقب‌نشینی 
ساختار سیاسی و مدیرانش نیست، بلکه پاسخ‌گویی به مردم و 
واکنش متناسب در برابر بازخوردهای سیاست‌ها و عملکردهای 
مدیران نشان‌دهنده انعطاف و عقلانیتی است که امید به رشد و 

صلاح را زنده نگه خواهد داشت.

 معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه خبر داد
ارسال نامه ایران به سازمان ملل 

درباره مکانیسم ماشه
 معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه، در جلسه دیشب کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از ارسال نامه ایران به سازمان 
ملل درباره مکانیسم ماشه خبر داد. غریب‌آبادی با اشاره به تهدید 
اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( تأکید کرد: نامه‌ای 
رسمی از سوی وزیر خارجه به دبیرکل سازمان ملل و اعضای شورای 
امنیت ارسال شده و در آن بر غیرقانونی و غیرحقوقی بودن اسنپ‌بک 
تأکید شده است. این جلسه با حضور کاظم غریب‌آبادی، معاون 
حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه برای ارائه گزارشی از نشست 
استانبول با تروئیکای اروپایی و سفر اخیرش به نیویورک تشکیل شد. 
غریب‌آبادی در این جلسه بر قاطع بودن پاسخ ایران به مکانیسم 
ماشه، تأکید کرد و گفت: اروپایی‌ها حقی برای فعال‌سازی اسنپ‌بک 
ندارند؛ چرا که به تعهدات خود در تفاهم هسته‌ای عمل نکردند البته 
با چین و روسیه برای پاسخ به فعال‌سازی فرایند اسنپ‌بک هماهنگ 
هستیم و نشست سه‌جانبه داشتیم. معاون وزیر با تأکید بر اجرای 
قانون مجلس یعنی قانون تعلیق همکاری با آژانس افزود: قانون 
 مجلس در مورد تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

لازم الاجراست و به آن پایبند هستیم.
غریب‌آبادی گفت: طرف اروپایی پیشنهاد تمدید ۶ ماهه قطعنامه 
۲۲۳۱ را با برخی شروط داد، اما ما پیشنهاد کردیم در مورد خاتمه 

اسنپ‌بک و قطعنامه ۲۲۳۱ باید گفت‌وگو کنیم.
وی تأکید کرد: تلاش ما در راستای جلوگیری از فعال کردن اسنپ‌بک 
است؛ البته در صورت فعال شدن هم از جنبه تحریمی چیزی به 
تحریم‌های فعلی اضافه نمی‌شود اما آثار روانی خاص خودش را دارد 

که باید آن را مدیریت کنیم.

هدایت جاوید    گفت‌وگوی تفصیلی 
اخیر وزیر خارجه کشورمان با اندرو 
انگلند، خبرنگار روزنامه فایننشال تایمز 
که در آن به مباحث و موضوعات مختلف 
درباره پرونده هسته‌ای ایران پرداخته شده بازتاب بسیاری 
داشته است. بخش عمده این چالش رسانه‌ای، ابهام‌زدایی از 
حاشیه‌های مطرح شده از سوی غرب و همچنین شفاف‌سازی 
سیدعباس عراقچی درباره آینده برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز 

تهران است.
تأکید مقام ارشد دستگاه دیپلماسی بر اولویت مذاکره با وجود 
دشوار بودن مسیر آن، صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای و ادامه 
غنی‌سازی را شاید بتوان جزو موارد مورد اشاره چند باره عراقچی 
دانست، با این حال بخش‌هایی از گفت‌وگوی مذکور حاوی 
نکات جدید و قابل توجهی است که می‌توان آن را در چند محور 

زیر خلاصه کرد.

نکات مهم و جدید در مصاحبه عراقچی◾
به طور نمونه وزیر خارجه در بخشی از این مصاحبه درباره 
ایده‌های مطرح شده برای رسیدن به تفاهم‌های احتمالی در 
آینده توضیح داده و از ایده کنسرسیوم سخن گفته است. او 
بیان کرده است کنسرسیوم یک ایده بود، ایده‌های دیگری 
هم وجود دارد که می‌توانستیم به توافق میانه برسیم. با 
این حال او تأکید می‌کند: کنسرسیوم نمی‌تواند جایگزین 
غنی‌سازی ایران شود؛ چراکه ایران به غنی‌سازی در خاک 
خود نیاز دارد، غنی‌سازی ۲۰درصد برای رآکتور تحقیقاتی 
تهران که تأمین‌کننده دارو برای بیش از یک میلیون ایرانی 
بوده، لازم است و همچنین به غنی‌سازی کمتر از ۵درصد برای 
رآکتورهای هسته‌ای خودمان که در حال ساخت و طراحی 

هستند، نیاز داریم.
قسمت دیگری از اظهارات عراقچی هم ناظر بر نحوه ادامه 
همکاری‌ها با آژانس اتمی است. وزیر خارجه به صراحت 
اعلام می‌کند: جمهوری اسلامی به یک شیوه جدید همکاری 
با آژانس نیاز دارد. وی با بیان اینکه وضعیت میدانی پس از 
حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی تغییر کرده، می‌گوید: 
پیش از این به شیوه‌ای بسیار خوب با آژانس همکاری 
می‌کردیم، اما نتیجه این همکاری حمله به تأسیسات 
هسته‌ای ما بود و اکنون باید پیش از ادامه همکاری، همه 

اقدام‌های ایمنی و امنیتی را در نظر بگیریم.

اورانیوم غنی شده 90درصدی که آمریکا به ایران داد!◾
اما بخشی از این گفت‌وگو هم به چالش میان مجری و مقام 
ارشد دیپلماسی ایران بر سر نحوه و میزان غنی‌سازی اورانیوم در 
ایران شکل می‌گیرد. عراقچی در پاسخ به مجری که تهدیدهای 
ترامپ درباره ضرورت غنی‌سازی صفر ایران را تکرار می‌کند، 
ــران را به رسمیت شناخته و  می‌گوید: برجام غنی‌سازی ای
غنی‌سازی 3/67 درصد توسط ایران را پذیرفته است. با این 
حال ما به دنبال یافتن راه میانه‌ای برای رسیدن به تفاهم بودیم. 
خبرنگار از عراقچی سؤال کرد: مثلاً غنی‌سازی یک درصد یا 
 چیزی شبیه به آن؟ وی گفت: نه منظورم از راه میانه، یک یا 
۲ درصد نیست. می‌دانید غنی‌سازی زیر ۵ درصد برای اهداف 
صلح‌آمیز است، همه این را می‌دانند. در برجام ما به دلایل 
مختلف روی 3/67 توافق کردیم. عراقچی ادامه می‌دهد: ما 
غنی‌سازی ۲۰ درصد داریم که برای رآکتور تحقیقاتی تهران 
مورد نیاز است. مجری با این پرسش جالب عراقچی روبه‌رو 

می‌شود که شما می‌دانید چه کسی آن رآکتور را ساخته و تأمین 
کرده است؟ اندرو انگلند می‌گوید آمریکایی‌ها در زمان شاه 
قبلی، در زمان پهلوی. عراقچی بیان می‌کند: بله، در پیش از 
انقلاب آن‌ها رآکتور تحقیقاتی تهران را ساختند که با اورانیوم 
غنی ‌شده ۹۰ درصد کار می‌کرد. آیا این را می‌دانستید؟ پس از 
انقلاب خودمان این کار را انجام دادیم، ۹۰درصد را به ۲۰ درصد 
کاهش و پیکربندی رآکتور را تغییر دادیم و این مسئله جواب 
داد و در حال حاضر این رآکتور داروهای رادیوایزوتوپ تولید 
می‌کند که برای بیش از یک میلیون ایرانی مورد نیاز است و 

این باید ادامه یابد. 

عراقچی، ترامپ را فریب می‌دهد؟◾
اما بخش مهم و پرسش‌برانگیز سخنان عراقچی که البته 
 پیش‌تر هم آن را بیان کرده را باید در جایی یافت که وی 
از بین‌ رفتن تأسیسات هسته‌ای ایران - در حملات آمریکا و 

رژیم صهیونیستی- را تأیید می‌کند. وی در پاسخ به پرسش 
ــدرو انگلند و اینکه تأسیسات هسته‌ای شما چه میزان  ان
آسیب دیده؟ می‌گوید: به ‌طور شدید آسیب ‌دیده‌اند. در ادامه 
این بخش از مصاحبه، مجری می‌پرسد آیا هنوز ۴۰۸ کیلوگرم 
اورانیوم ۶۰ درصد غنی شده را دارید؟ عراقچی: نمی‌دانم. اندرو 
انگلند: مطمئناً می‌دانید. عراقچی: نه، صادقانه نمی‌دانم، 
چون در مکان‌هایی بوده‌اند که بمباران شده‌اند. اندرو انگلند: 
پس هنگام بمباران آنجا بودند؟ عراقچی: اطلاعات دقیقی 
ندارم، اما به‌ طور کلی می‌دانم در تأسیساتی بوده‌اند که بمباران 
شده‌اند. اندرو انگلند: اصفهان، نطنز و فردو؟ عراقچی: بله 
و سازمان انرژی اتمی ایران در حال ارزیابی شرایط است.
این همنوایی با ادعای طرف غربی و به ویژه ترامپ در نابودی 
تأسیسات هسته‌ای ایران شاید در نوع خود جالب بوده و 
برخی ضمن انتقاد از این بخش از اظهارات وزیر خارجه آن 
را ارسال سینگال ضعف به طرف‌های خارجی تعبیر کنند. با 
این حال اگر از دریچه دیگر به این نوع موضع‌گیری نگریسته 
شود شاید بتوان استنتاج دیگری داشت. واقعیت آن است که 
پس از تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک کشورمان 
موضوع سرنوشت 400 کیلوگرم اورانیوم غنی شده ایران و اینکه 
آیا نابود شده یا پیش از حمله جابه‌جا شده و سالم مانده است 
به پرسشی مهم تبدیل شده است. در پیش گرفتن سیاست 
ابهام هسته‌ای از سوی ایران هم بر این نگرانی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی افزوده است. این مسائل احتمال آغاز تجاوزی 
دیگر از سوی دشمن با هدف نابودی این مواد را برجسته 

می‌کند.
رئیس جمهوری آمریکا به عنوان فردی ظاهربین و خودشیفته 
همواره مشتاق تأیید سخنان خود است. او همان گونه که برای 
یک توییت انتقادی به ایلان ماسک رفیق و شریک قدیمی و یا 
دیمیتری مدودف، رئیس جمهور پیشین روسیه می‌پرد، همان 
‌گونه هم تأیید گفتارش از سوی دوست و دشمن را دوست دارد. 
اظهارات عراقچی هم شاید بازی فریب او در زمین دونالد و با 
هدف بهره‌برداری از همین خصلت ترامپ باشد به این معنی که 
او با تکرار و تأیید ضمنی ادعاهای رئیس جمهور ایالات متحده 
در نابودی تأسیسات هسته‌ای و همچنین ذخایر اورانیوم غنی 
شده ما، در وهله نخست خطر تهاجم بعدی دشمن را دفع و 
در ثانی با خشنود و سردرگم کردن رئیس جمهور دمدمی‌مزاج 
آمریکا این فرصت را برای ما بخرد که بتوانیم در پناه برنامه 

هسته‌ای، خود را به سرعت بازسازی کنیم و پیش ببریم.

 4 نکته که از خلال مصاحبه اخیر وزیر خارجه
 با خبرنگار فایننشال تایمز می‌توان دریافت

راهبرد ابهام‌آفرینی به سبک عراقچی!

اطلاعات خلبانان صهیونیست را داریم 
رسانه »نورنیوز« اعلام کرد: پیشینه خانوادگی و محل زندگی شماری از 
خلبانان رژیم صهیونیستی که در حملات هوایی جنگ ۱۲روزه مشارکت 
داشتند، فاش شده است. در ویدئوی منتشر شده همچنین اعلام شده 
محل زندگی برخی از این خلبان‌ها مورد حمله پهپادی هم قرار گرفته است. 

لاریجانی به دیدار خانواده شهیدان باقری و سلامی رفت 
علی لاریجانی، مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی با خانواده شهیدان 
سپهبد محمدحسین باقری و سپهبد حسین سلامی دیدار و گفت‌وگو کرد.  
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده کل سپاه بامداد جمعه ۲۳ خرداد 

با حمله رژیم صهیونیستی به تهران به شهادت رسیدند. 

حمایت دولت از ایرانیان خارج‌نشین در موارد ضروری
نمایندگان مجلس در جلسه روز یکشنبه دولت را موظف کردند در موارد 
ضروری، اقدام‌های حمایتی لازم از قبیل انتقال به محل امن و تأمین امکانات 
و خدمات درمانی و بهداشتی مورد نیاز برای ایرانیان خارج از کشور را از طریق 
نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران یا سازمان‌های بین‌المللی انجام دهد. 

مجلسی‌ها به دنبال استیضاح 5 وزیر 
عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: طرح استیضاح وزیر نیرو با ۶۹ امضا 
تقدیم هیئت رئیسه شد. رضا جباری افزود: طرح استیضاح وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، وزیر راه و شهرسازی، وزیر جهاد کشاورزی و وزیر اطلاعات 

هم از سوی شماری از نمایندگان در حال جمع‌آوری امضا و پیگیری است.

  شماره 10709 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دوشنبه 13 مرداد 1404  10 صفر 1447  4 آگوست 2025   سال سی و هشتم  

در نشست خبری مشترک مسعود پزشکیان و شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان

برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای، حق ایران است 
نخست وزیر پاکستان با غیر قابل قبول دانستن اقدام اسرائیل در حمله به ایران 
تأکید کرد: ایران حق دارد برای برنامه‌های صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای استفاده 
کند.شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان در نشست خبری مشترک با مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان همچنین از جانب مردم و دولت پاکستان، 

شهادت فرماندهان نظامی ایران را تسلیت گفت. 
او اظهار کرد: در این جنگ رهبر معظم انقلاب اسلامی، رئیس‌جمهور و نیروهای 

مسلح ایران با شجاعت در مقابل اسرائیل مقاومت کرده و به آن‌ها ضربه زدند. 
وی ادامه داد: امروز چندین تفاهم‌نامه امضا کردیم و انتظار داریم به زودی این 
تفاهم‌نامه‌ها اجرایی شده تا حجم روابط دو کشور به ۱۰ میلیارد دلار برسد. شریف 

همچنین خواستار حل مشکلات مردم کشمیر و استقلال این منطقه شد.
نخست‌وزیر پاکستان سخنانش را با این دو بیت از سعدی به پایان برد؛ دوست 
مشمار آنکه در نعمت زند/ لاف یاری و برادرخواندگی/ دوست آن باشد که گیرد 

دست دوست/ در پریشان‌حالی و درماندگی.

پزشکیان: امنیت کشورهای منطقه به ‌هم وابسته است◾
مسعود پزشکیان هم در نشست خبری مشترک با نخست وزیر پاکستان، 
این کشور را »خانه دوم خودم« خواند و از مواضع پاکستان در دفاع از جمهوری 
اسامی ایران در تجاوز تروریستی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا 

سپاسگزاری کرد. 
رئیس‌جمهور در ادامه شعری از علامه اقبال لاهوری خواند و آن را »پیام وحدت و 
اخوت دو کشور از زبان فیلسوف و ادیب بزرگ جهان اسلام و فرزند پاکستان علامه 

محمد اقبال لاهوری« دانست. 
پزشکیان تأکید کرد: در ارتباط با تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی اشتراک نظر 
بسیاری داریم. معتقدیم امنیت کشورهای منطقه به ‌شدت به ‌هم وابسته است و 
در سایه صلح، ثبات و آرامش توسعه روابط اقتصادی و تجاری محقق خواهد شد.
وی بیان کرد: باور عمیق من این است که به راحتی و در زمان کوتاه می‌توانیم حجم 
روابط تجاری خود را از ۳ میلیارد دلار کنونی به هدف ۱۰ میلیارد دلار پیش‌بینی 

شده ارتقا دهیم.

امضای 12 سند همکاری در حضور سران◾
 در پایان نشست مشترک، هیئت‌های عالی‌رتبه در حضور سران دو کشور
 ۱۲ سند همکاری در حوزه‌های مختلف امضا کردند. محورهای این اسناد شامل 
گردشگری، کشاورزی، همکاری‌های قضایی و حقوقی، صنعتی، علم و فناوری، 

حمل ‌و نقل و ترانزیت، میراث فرهنگی و همکاری‌های تجاری و اقتصادی است.
اسناد امضا شده، چارچوبی برای تسهیل تبادل دانش، توسعه ظرفیت‌های 

تجاری و هم‌افزایی منطقه‌ای میان دو کشور فراهم خواهد کرد.

امنیت در مرزها و روابط دفاعی، موضوع دیدار دو وزیر دفاع ◾
وزیران دفاع ایران و پاکستان هم در حاشیه سفر مسعود پزشکیان به پاکستان 

با یکدیگر دیدار کردند. 
امیر عزیز نصیرزاده در جریان سفر رئیس‌جمهوری و هیئت همراه به پاکستان، 
پس از دیدار با وزیر دفاع این کشور اظهار کرد: ایران و پاکستان مواضع بسیار 

خوبی در سطح بین‌المللی برای حمایت و پشتیبانی از یکدیگر دارند.
وی یادآور شد: زمینه هم از لحاظ فرهنگی، تاریخی و نیز اشتراکات فرهنگی و البته 
تهدیدهای مشترکی که دو کشور دارند، بسیار فراهم است تا سطح روابط‌مان را 
توسعه دهیم.وزیر دفاع ایران تأکید کرد: با وزیر دفاع پاکستان برای توسعه روابط 
دو کشور صحبت کردم و ان‌شاءالله اتفاق‌های خوبی در زمینه امنیت در مرزها و 

روابط دفاعی در حوزه‌های مختلف میان ایران و پاکستان رخ خواهد داد.
همچنین در برنامه‌ای جداگانه وزیر خارجه پاکستان هم با مسعود پزشکیان 

دیدار و گفت‌وگو کرد. 

ادای احترام مسعود پزشکیان به مقام علامه اقبال ◾
رئیس‌جمهور همچنین روز شنبه در نخستین روز از سفر به پاکستان، وارد شهر 
لاهور مرکز ایالت پنجاب شد و با حضور بر مزار علامه اقبال لاهوری نسبت به این 

شاعر نواندیش مسلمان، ادای احترام کرد. 
آرامگاه علامه محمد اقبال که در مجاورت مسجد پادشاهی لاهور و در محدوده 
مجموعه تاریخی قلعه‌شاهی قرار دارد، از جمله آثار فرهنگی و ملی پاکستان به 
‌شمار می‌رود.رئیس‌جمهور در دفتر یادبود این آرامگاه، شعری از اقبال لاهوری 
نگاشت. در این برنامه »مریم‌ نواز شریف« سروزیر ایالت پنجاب به همراه پدرش 
»محمد نواز شریف« نخست‌وزیر اسبق پاکستان و رئیس حزب مسلم‌لیگ 
پاکستان، رئیس جمهور کشورمان را همراهی کردند. محمد نواز شریف هم در 

دیداری با رئیس‌جمهور کشورمان گفت‌وگو کرد. 
مسعود پزشکیان دیشب در پایان سفر دوروزه به پاکستان، به تهران بازگشت.

گزارش

  حضور هیئت سیاسی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تهران را باید فصلی تازه در روابط ایران و آژانس بدانیم؟

 همکاری به‌شیوه خودمان 
سیدحسین حسینی    در حالی ‌که جمهوری اسلامی ایران در مسیر اجرای 
قانون جدید مجلس شورای اسلامی مبنی بر تعلیق بخشی از همکاری‌های 
داوطلبانه با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گام برمی‌دارد، منابع مطلع از سفر 
قریب‌الوقوع یک هیئت سیاسی از سوی این نهاد بین‌المللی به تهران خبر 
می‌دهند؛ سفری که نه ‌تنها بدون حضور بازرسان فنی انجام می‌شود، بلکه 
تمرکز ویژه‌ای بر تنظیم ابعاد سیاسی روابط آینده دارد. این تحرک دیپلماتیک را 
باید نشانه‌ای روشن از آغاز فصل جدیدی در مناسبات ایران و آژانس دانست؛ 
فصلی که چارچوب آن نه در وین، بلکه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی 

ترسیم شده است.
طبق گزارش شبکه خبری المیادین به نقل از منابع آگاه، قرار است هفته آینده 
یک هیئت سیاسی از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران سفر کند. 
برخلاف مأموریت‌های پیشین، این بار خبری از بازرسان فنی نیست؛ چرا که آنچه 
روی میز است، دیگر مسئله‌ای صرفاً فنی یا تکنیکی نیست، بلکه پرونده‌ای است 
با ماهیت سیاسی و راهبردی که مستقیماً به استقلال و امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران گره خورده است.

بر محور شیوه‌نامه جدید همکاری ◾
مذاکرات پیش رو، نه درباره دسترسی به سایت‌ها یا تجهیزات، بلکه بر محور 

»تعریف شیوه‌نامه جدید همکاری« خواهد بود؛ شیوه‌نامه‌ای که با در نظر 
گرفتن مصوبه الزام‌آور مجلس شورای اسلامی تدوین خواهد شد. پیش‌زمینه 
این تحول، مصوبه‌ای است که نمایندگان ملت در واکنش به نقض مکرر 
تعهدات برجامی از سوی کشورهای غربی تصویب کردند؛ قانونی که به 
صراحت خواستار تعلیق بخشی از همکاری‌های داوطلبانه فراتر از تعهدات 

پادمانی با آژانس شده است.

مجلس پاسخ به بدعهدی غرب را کلید زد◾
قانون جدید مجلس که با عنوان رسمی »طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها 
و صیانت از منافع ملت ایران« شناخته می‌شود، ناظر بر بازتعریف روابط ایران با 
آژانس بر پایه اصل عمل متقابل است. در واقع، مجلس شورای اسلامی با این 
مصوبه مسیر را برای خروج از چرخه‌ باج‌خواهی‌های فنی- سیاسی غرب هموار و 

عملاً حق شرط ایران در همکاری‌های بین‌المللی را بازسازی کرده است.
در همین راستا، سخنگوی وزارت خارجه ششم مرداد ماه جاری در پاسخ 
به پرسش خبرنگاران درباره روابط ایران و آژانس گفت: »ما همچنان طرف 
موافقت‌نامه‌های پادمان هستیم. با این حال، قرار است شیوه‌نامه‌ای جدید با 
آژانس تدوین شود که مبنای آن، مصوبه مجلس شورای اسلامی است و برای ما 

الزام‌آور خواهد بود«.

تغییر بازی از سطح فنی به عرصه سیاسی◾
پذیرش این چارچوب جدید از سوی آژانس نیز به نوعی تأیید شده 
است. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگو 
با روزنامه فایننشال ‌تایمز به صراحت اعام کرده بود: »ما به یک 
شیوه جدید همکاری با آژانس نیاز داریم. خوشبختانه آن‌ها نیز این 
را پذیرفته‌اند و قرار است تیمی برای مذاکره درباره این شیوه‌نامه به 

ایران اعزام کنند«.
اعزام این تیم که بنا بر اعلام منابع موثق شامل هیچ ‌گونه بازرس فنی نخواهد 
بود، نشان از تغییر زمین بازی از سطح فنی به عرصه سیاسی و حاکمیتی دارد؛ 
ــدارد، بلکه از جایگاه  جایی که جمهوری اسلامی دیگر نقش »پاسخگو« ن

»تعریف‌کننده« وارد مذاکره می‌شود.
برخلاف گذشته که روابط ایران و آژانس عمدتاً بر اساس مطالبات یک‌جانبه و 
گزارش‌های بعضاً مغرضانه تنظیم می‌شد، اکنون فصل جدیدی در حال آغاز 
است. این بار، چارچوب‌ها در تهران نوشته می‌شوند و آژانس برای گفت‌وگو 
درباره آن‌ها به ایران می‌آید. این تحول را باید نقطه عطفی در بازتعریف مناسبات 
بین‌المللی ایران در حوزه هسته‌ای دانست؛ تحولی که نشان می‌دهد اراده‌ ملت 
ایران، تجلی یافته در مصوبه مجلس، بالاتر از فشارهای دیپلماتیک و بازی‌های 

رسانه‌ای غرب عمل می‌کند.

فراخبر


